3ª Promotoria de Justiça de Campo Maior

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

PA n.º 000027-063/2023

Aos 08 (oito) dias do mês de novembro de 2023, a partir das 9h, no auditório da Câmara Municipal de Campo Maior, situado na Praça
Bona Primo, s/n, Centro, na cidade de Campo Maior/PI, foi realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA promovida pelo Ministério Público do Estado
do Piauí, por meio da 3ª Promotoria de Justiça de Campo Maior, presidida pelo Promotor de Justiça Dr. Maurício Gomes de Souza, com o
objetivo de apresentar o "Projeto De Boa No Rolê" aos consumidores e fornecedores do município de Campo Maior e discutir sobre
"importância de se garantir às mulheres um ambiente de consumo seguro e adequado nos locais de prestação de serviço de lazer e
entretenimento privado, bem como informar aos proprietários de tais estabelecimentos quanto à conduta que devem adotar caso aconteça
algum tipo de importuno à mulher nas dependências de seus estabelecimentos, sendo um deles o acolhimento adequado a ela, bem como
o auxílio necessário na contratação das autoridades competentes ". O ato se deu de forma híbrida, com transmissão ao vivo através da
página do Facebook da Câmara Municipal de Campo Maior (https://www.facebook.com/100015238773817/videos/1276296253058501/).
Compuseram a mesa de honra o Promotor de Justiça Dr. Maurício Gomes de Souza, presidente da Audiência Pública; o tenente-coronel
Etevaldo Alves da Silva, Comandante do 15º Batalhão de Polícia Militar; o senhor Juarez Cavalcante, Secretário Municipal de Assistência
Social, representando o Prefeito Municipal de Campo Maior; e a Vereadora Mizarléia Aparecida de Lima Almeida, Vice-Presidente da
Câmara Municipal de Campo Maior; Augusto Pereira Filho, presidente da OAB - Subseção Campo Maior; Antonia Pereira Soares,
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres. Aos presentes foi informado que ao final das explanações, a palavra seria
franqueada a quem desejasse se manifestar sobre o tema proposto, mediante prévia inscrição, observando a ordem sequencial de
registro e o prazo máximo de 5 (cinco) minutos por inscrito. Foram registradas 165 (cento e sessenta e cinco) visualizações na página do
Facebook. Inicialmente, o Dr. Maurício Gomes de Souza expôs o tema ao público e o motivo da audiência pública. Após, o Comandante
do 15º BPM pediu a palavra e afirmou que a Polícia Militar tem conhecimento prévio dos eventos que acontecem no Município de Campo
Maior e colocou a corporação à disposição do projeto. Em sequência, o Secretário de Assistência Social parabenizou pela realização da
audiência e destacou a importância do tema, que expôs o tema da violência para além da violência física. Após, o presidente da OAB
Subseção Campo Maior também parabenizou a audiência pública e a importância do tema; lembrou que os fornecedores de serviços de
entretenimento e lazer têm igualmente o dever de manter um ambiente com banheiros limpos e adequados; destacou ainda que tais
ambientes devem oferecer os serviços de meia entrada e condições de acessibilidade. Aberta a palavra ao público presente, fez uso da
palavra a Sra. Maria Eloá de Oliveira, a qual informou que o tema também deve ser voltado à mulher trans, após o que o Comandante do
15º BPM informou que a corporação tem participado de oficinas para abordagem à mulher trans. Em seguida, fez uso da palavra o Sr.
Daniel Soares, proprietário de uma churrascaria em Campo Maior, o qual informou que seu estabelecimento põe em prática a proposta do
projeto; após, alertou sobre a situação caótica porque passa o Iate Clube de Campo Maior, que atualmente se encontra em situação de
abandono. Em seguida, fez uso da palavra o Vereador Major Paz, o qual abordou a necessidade de que o projeto seja estendido a todos
os gêneros de consumidores, às pessoas em geral. Seguindo a dinâmica da audiência pública, o Promotor de Justiça indagou se havia
perguntas na transmissão pelo Facebook, não se verificando. Foi informado que dentre as próximas etapas do Projeto De Boa no Rolê
está a expedição de recomendação aos estabelecimentos que fornecem serviços de lazer e entretenimento no município de Campo Maior.
Nada mais havendo a ser declarado, deu-se por encerrada a audiência pública. A presente ata, confeccionada por Jerson de Macedo
Reinaldo Silva, servidor designado para o ato, matrícula nº 175, e revisada pelo Promotor de Justiça Dr. Maurício Gomes de Souza, foi
lavrada nos termos do artigo 4º, §3º, da Resolução nº 82, de 29 de fevereiro de 2012, do Conselho Nacional do Ministério Público, e
constitui memória sintética da audiência, a qual foi integralmente registrada em áudio e imagem e pode ser acessada através do link:
https://mppimpbr.sharepoint.com/:w:/r/sites/3pj-campomaior/_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7B81746230-A529-44FA-8B5A-
4E7487AC6244%7D&file=SIMP%2027-063-2023%20-%20ATA%20AUDI%C3%8ANCIA%20P%C3%9ABLICA%20DE%20BOA%20NO%
20ROL%C3%8A..docx&action=default&mobileredirect=true.

Campo Maior/PI, datado e assinado digitalmente.

Doc: 5309943, Página: 1

3ª Promotoria de Justiça de Campo Maior

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

PA n.º 000027-063/2023

Aos 08 (oito) dias do mês de novembro de 2023, a partir das 9h, no auditório da Câmara Municipal de Campo Maior, situado na Praça
Bona Primo, s/n, Centro, na cidade de Campo Maior/PI, foi realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA promovida pelo Ministério Público do Estado
do Piauí, por meio da 3ª Promotoria de Justiça de Campo Maior, presidida pelo Promotor de Justiça Dr. Maurício Gomes de Souza, com o
objetivo de apresentar o "Projeto De Boa No Rolê" aos consumidores e fornecedores do município de Campo Maior e discutir sobre
"importância de se garantir às mulheres um ambiente de consumo seguro e adequado nos locais de prestação de serviço de lazer e
entretenimento privado, bem como informar aos proprietários de tais estabelecimentos quanto à conduta que devem adotar caso aconteça
algum tipo de importuno à mulher nas dependências de seus estabelecimentos, sendo um deles o acolhimento adequado a ela, bem como
o auxílio necessário na contratação das autoridades competentes ". O ato se deu de forma híbrida, com transmissão ao vivo através da
página do Facebook da Câmara Municipal de Campo Maior (https://www.facebook.com/100015238773817/videos/1276296253058501/).
Compuseram a mesa de honra o Promotor de Justiça Dr. Maurício Gomes de Souza, presidente da Audiência Pública; o tenente-coronel
Etevaldo Alves da Silva, Comandante do 15º Batalhão de Polícia Militar; o senhor Juarez Cavalcante, Secretário Municipal de Assistência
Social, representando o Prefeito Municipal de Campo Maior; e a Vereadora Mizarléia Aparecida de Lima Almeida, Vice-Presidente da
Câmara Municipal de Campo Maior; Augusto Pereira Filho, presidente da OAB - Subseção Campo Maior; Antonia Pereira Soares,
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres. Aos presentes foi informado que ao final das explanações, a palavra seria
franqueada a quem desejasse se manifestar sobre o tema proposto, mediante prévia inscrição, observando a ordem sequencial de
registro e o prazo máximo de 5 (cinco) minutos por inscrito. Foram registradas 165 (cento e sessenta e cinco) visualizações na página do
Facebook. Inicialmente, o Dr. Maurício Gomes de Souza expôs o tema ao público e o motivo da audiência pública. Após, o Comandante
do 15º BPM pediu a palavra e afirmou que a Polícia Militar tem conhecimento prévio dos eventos que acontecem no Município de Campo
Maior e colocou a corporação à disposição do projeto. Em sequência, o Secretário de Assistência Social parabenizou pela realização da
audiência e destacou a importância do tema, que expôs o tema da violência para além da violência física. Após, o presidente da OAB
Subseção Campo Maior também parabenizou a audiência pública e a importância do tema; lembrou que os fornecedores de serviços de
entretenimento e lazer têm igualmente o dever de manter um ambiente com banheiros limpos e adequados; destacou ainda que tais
ambientes devem oferecer os serviços de meia entrada e condições de acessibilidade. Aberta a palavra ao público presente, fez uso da
palavra a Sra. Maria Eloá de Oliveira, a qual informou que o tema também deve ser voltado à mulher trans, após o que o Comandante do
15º BPM informou que a corporação tem participado de oficinas para abordagem à mulher trans. Em seguida, fez uso da palavra o Sr.
Daniel Soares, proprietário de uma churrascaria em Campo Maior, o qual informou que seu estabelecimento põe em prática a proposta do
projeto; após, alertou sobre a situação caótica porque passa o Iate Clube de Campo Maior, que atualmente se encontra em situação de
abandono. Em seguida, fez uso da palavra o Vereador Major Paz, o qual abordou a necessidade de que o projeto seja estendido a todos
os gêneros de consumidores, às pessoas em geral. Seguindo a dinâmica da audiência pública, o Promotor de Justiça indagou se havia
perguntas na transmissão pelo Facebook, não se verificando. Foi informado que dentre as próximas etapas do Projeto De Boa no Rolê
está a expedição de recomendação aos estabelecimentos que fornecem serviços de lazer e entretenimento no município de Campo Maior.
Nada mais havendo a ser declarado, deu-se por encerrada a audiência pública. A presente ata, confeccionada por Jerson de Macedo
Reinaldo Silva, servidor designado para o ato, matrícula nº 175, e revisada pelo Promotor de Justiça Dr. Maurício Gomes de Souza, foi
lavrada nos termos do artigo 4º, §3º, da Resolução nº 82, de 29 de fevereiro de 2012, do Conselho Nacional do Ministério Público, e
constitui memória sintética da audiência, a qual foi integralmente registrada em áudio e imagem e pode ser acessada através do link:
https://mppimpbr.sharepoint.com/:w:/r/sites/3pj-campomaior/_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7B81746230-A529-44FA-8B5A-
4E7487AC6244%7D&file=SIMP%2027-063-2023%20-%20ATA%20AUDI%C3%8ANCIA%20P%C3%9ABLICA%20DE%20BOA%20NO%
20ROL%C3%8A..docx&action=default&mobileredirect=true.

Campo Maior/PI, datado e assinado digitalmente.

Assinado Eletronicamente por: Maurício Gomes de Souza às 28/11/2023 09:57:31
https://www.mppi.mp.br/consulta-publica/validador/62e763f0504ed1f64ede80df97138004